Eodem tempore, Ubertus marchio Palavicinus, timens de predictis, custodiam
5 Alexandrie relaxavit et custodiam Terdone dedit in manibus Comunis Papie et cus-

todiam Pontremuli dedit Isnardo marchioni Malaspine et comitibus de Lavania,
cum quibus pactum fecit.

Occiso condam rege Manfredo Scicilie superius nominato et multis Theotonicis
et Tuscis ac Lombardis gladio interemptis in prelio isto et mortuo Anrico de Sipiono,

10 nepote Uberti marchionis Pelavicini, et captis comite Jordano et comite Bartolomeo,
Petro Asino de Florentia et multis aliis magnis, timor crevit et fuit in Tuscia et in
Lombardia. Et primo gibelini de Florentia obediverunt domno pape et Ecclesie et sic
omnes de Tuscia qui Ecclesie rebellos extiterant Ecclesie mandatis parruerunt ; quod
factum pervenit ad auros Lombardorum. Unde videntes aliqui de Placentia — et qui,

15 licet magnum proficuum et utilitatem et honorem haberent cum Uberto marchione
et comite Ubertino de Andito sicut volebant, eorum dominium et segnoriam non
afectabant nec volebant — et videntes quod filii dicti comitis Ubertini capti erant et
in forcia regis Karoli detinebantur, putaverunt tempus et conveniens esse verba de
concordia Ecclesie incipere. Hii scilicet domnus Robertus de Roncoveteri judex et

20 Flamengus de Andito fuerunt actores et inceptores verborum. Hii tota die instabant
predicto comiti de cuncordia Ecclesie, dicentes ei ut facilius declinaret : « Domine,
per hanc viam melius quam per aliquam potestis recuperare filios vestro. Domine,
nimis gravis est ad sustinendum furor Ecclesie. Cruce signati venient super nos ; non
enim volumus esse destructi. Unde facite si vultis hoc quod dicimus vobis ; alioquin

25 alius fiet ». Et tantum per se et alios institerunt penes ipsum comitem Ubertinum
quod ei placuit sapientes de Placentia super hoc habere ; inter quos fuerunt isti
docti de hac arte et instructi de facto ; et placuit omnibus quod comes predictus
procederet ad concordiam Ecclesie.
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Document 11 — Annales de Plaisance

À la mort du roi Manfred, il y eut grande joie et exultation parmi les Italiens
chez les clercs et ceux que l’on dit du parti de l’Église ; en revanche, pour les autres,
du parti de l’Empire, ce fut douleur et angoisse.

À la même époque, le marquis Oberto Pelavicini, que les événements susdits
inquiétaient, abandonna la garde d’Alessandria et remis celle de Tortona entre les 5

mains de la Commune de Pavie et donna celle de Pontremoli au marquis Isnardo
Malaspina et aux comtes de Lavagna, avec lesquels il fit un pacte.

Comme le défunt roi de Sicile Manfred susnommé était mort et de nombreux
Teutons et Tuscians et Lombards avaient été tués par le glaive dans cette bataille
et était mort Enrico de Sipiono, neveu du marquis Oberto Pelavicini, et comme 10

le comte Giordano et le comte Bartolomeo, Pietro Asino de Florence et beaucoup
d’autres grands avaient été faits prisonniers, une peur grandissante s’éleva en Tus-
cie et en Lombardie. Et d’abord les gibelins de Florence obéirent au seigneur pape
et à l’Église et ainsi tous ceux de Tuscie qui avaient été rebelles à l’Église se pla-
cèrent sous les ordres de l’Église ; ce qui parvint aux oreilles des Lombards. Ce 15

que voyant, certains de Plaisance — qui, bien qu’ils eussent reçu grands profit,
utilité et honneur autant qu’ils le voulaient avec le marquis Oberto et le comte
Ubertino Landi, n’étaient pas attachés à leurs domination et seigneurie ni ne la
souhaitaient — voyant aussi que les fils dudit comte Ubertino étaient prisonniers et
tenus au pouvoir du roi Charles, jugèrent que le temps était venu et qu’il était néces- 20

saire d’engager des discussions pour entrer dans la concorde de l’Église. Le seigneur
juge Roberto di Roncoveteri et Fiammingo Landi furent à l’initiative de ces discus-
sions. À longueur de journée, ils pressaient le susdit comte au sujet de la concorde
de l’Église, en lui disant, pour qu’il s’incline plus facilement : « Seigneur, c’est par
cette voie mieux que par toute autre que vous pourrez récupérer vos fils. Seigneur, 25

il est extrêment grave de résister à la fureur de l’Église. Des croisés viendront contre
nous ; or nous ne voulons pas être anéantis. Faites donc, si vous le voulez bien, ce
que nous vous disons ; sinon, qu’il soit fait autrement ». Et ils insistèrent tant, par
eux-mêmes et par d’autres, auprès du comte, que ce dernier décida de réunir à ce
sujet les sages de Plaisance, parmi lesquels il y eut de ces hommes habiles et instruits 30

du fait ; et il plut à tous que le susdit comte s’engageât dans la concorde de l’Église.
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Dossier 3 — Mission pontificale à Crémone et à Plaisance

Comes enim nolebat facere hoc sine Cremona ; et ita factum fuit Consilium
30 Comunis Placentie generale et per ipsum Conscilium in concordia dacta fuit licen-

tia et potestas comiti Ubertino de Lando et XII sapientibus illius civitatis tratandi,
ordinandi et faciendi quicquid eis placuerit super factis Placentie in omnibus. Qui-
bus ita partis, idem comes ivit Cremonam ad loquendum de predictis cum Uberto
marchione Pelavicino et sapientibus Cremone, narrando et dicendo domno mar-

35 chioni quod amici ejus de Placentia volebant concordiam cum Ecclesia et domno
papa ; et si ipse volebat esse cum Cremonensibus, placebat sibi ; alioquin Placentini
nolebant concordium(a) pro se ; et tamen instigavit dictus comes ipsum marchionem
quod sibi placuerit facere concordiam predictam. Unde de consilio dicti comitis ipse
marchio elegit sapientes Cremone XXIIII sine consensu et sciencia Bosii de Dovaria

40 et coram ipsis sapientibus proposuit dictus comes predicta verba, que placuerunt
omnibus. De quo facto multum displicuit domno Bosio, qui tunc dixit marchioni :
« Domine, istud bene erat tale factum quod ego debebam ante illud scire et audire
quam esset expositum coram sapientibus ». Verumtamen vel nolet vel velet, opor-
tuit quod velet ; et hec fuit prima causa odii quod crevit inter domnum marchio-

45 nem et domnum Bosium. Et rediens in Placentiam, idem comes habuit electos et
placuit sapientibus hominibus destinare domnum Jacopum de Pecoraria et Guillel-
mum Bivolum, cives Placentie, ad curiam domni pape pro concordia inquirenda.
Similiter placuit Cremonensibus alios suos nuncios ad ipsam curiam destinare.

MCCLXVI, de mense aprilis, predicti ambaxatores instructi de omnibus vadunt
50 ad curiam domni pape pro predictis complendis. Modo est divulgatum per totam

civitatem Cremone et Placentie et(b) pax et concordia tratatur cum Ecclesia ; illi qui
dicunt se esse de parte Ecclesie exaltantur et dicunt multa verba et elavatis(c) capi-
tibus incedunt. Magnates vero Placentie qui se dicebant esse de parte marchionis
et qui multos honores pro eo et ipsa parte habuerant, sicut sunt Johannes de Porta

55 de Salincio, Johannes Reus de Porta, Opizo Balbus, Odo Manchasola et consimiles,
incipiunt male dicere de marchione et de comite isto, cum quo(d) cotidie comede-
bant et magnam familiaritatem et(e) habebant, et ejus consorcium evitare et cum
ejus inimicis uti ; amici ejus omni die deprimuntur et inimici se exaltant.
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Document 11 — Annales de Plaisance

Toutefois le comte ne voulait pas procéder sans Crémone ; ainsi fut-il tenu un
Conseil général de la Commune de Plaisance et ce même Conseil, dans la concorde,
donna au comte Ubertino Landi et aux douze sages de cette cité autorisation et
pouvoir de traiter, disposer et faire tout ce qui leur semblerait bon en toute chose 35

concernant Plaisance. Ceci fait, le même comte se rendit à Crémone pour discuter
des choses susdites avec le marquis Oberto Pelavicini et les sages de Crémone et
raconta et expliqua au seigneur marquis que ses amis de Plaisance voulaient une
concorde avec l’Église et le seigneur pape et que, s’il voulait être avec les Crémonais,
il leur plaisait, sans quoi les Placentins ne voulaient pas de la concorde pour eux- 40

mêmes ; et ledit comte amena le marquis à décider de faire la susdite concorde.
Ainsi, du conseil dudit comte, le marquis choisit vingt-quatre sages de Crémone,
sans l’assentiment de Buoso de Dovara et sans l’en avertir, et ledit comte répéta
devant ces sages le même discours, qui fut approuvé par tous. Ce qui déplut fort au
seigneur Buoso, lequel dit alors au marquis : « Seigneur, c’était bien là une affaire 45

de telle nature que je devais la connaître et l’entendre avant qu’elle soit exposée
devant les sages ». Toutefois, qu’il le voulût ou non, il fallut bien qu’il le voulût ; et
ce fut la première cause de la haine qui allat croissant entre le seigneur marquis et le
seigneur Buoso. Et revenant à Plaisance, le même comte choisit pour représentants
Jacopo de Pecoraria et Guglielmo Bivolo, citoyens de Plaisance, et il plut aux sages 50

de les envoyer à la curie du seigneur pape afin qu’ils s’enquièrent des conditions
d’une concorde. De même, les Crémonais décidèrent d’envoyer leurs représentants
à cette même Curie.

En 1266, au mois d’avril, lesdit ambassadeurs, instruits sur tout, vont à la curie
du seigneur pape pour accomplir les choses susdites. Il est désormais connu dans 55

toute la cité de Crémone et dans toute celle de Plaisance qu’une paix et concorde
est en discussion avec l’Église ; ceux qui se disent du parti de l’Église se glorifient,
parlent beaucoup et marchent la tête haute. De leur côté, les magnats de Plaisance
qui se disaient du parti du marquis et avaient eu beaucoup d’honneur grâce à lui et
son parti, tels Giovanni di Porta de Salincio, Giovanni Reo di Porta, Opizo Balbi, 60

Oddo Manchasola et leurs semblables, commencent à dire du mal du marquis et
du comte, avec lesquels ils mangeaient tous les jours et avaient grande familiarité, à
éviter leur compagnie et à frayer avec leurs ennemis ; les amis [du marquis] perdent
chaque jour du crédit et ses ennemis exultent.
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Dossier 3 — Mission pontificale à Crémone et à Plaisance

In curia domini pape hec aguntur. Marchio pro se laborat cum Petruzolo de
60 Regio, procuratore suo, ut pro Ecclesia adhuc poset(f) obtinere dominia civitatum.

Domnus Bosius pro se laborat ut posset marchionem deprimere. Comes pro se labo-
rat ut posset filios suos habere et dominium quod habet retinere. Sed domnus papa,
cujus nomen ab effectu non modice distat, nullum intellectum dabat eis, nisi quia
dicebat se esse specialem amicum domni marchionis et quod se ex toto deberet se

65 et suos committere in manus ejus habendo in eo omnem bonam spem et fiduciam.
Et cum per longum tempus duraret hoc factum in curia, transmissum fuit ambaxa-
toribus qui erant in curia quod inpetrarent a domno papa quod trasmiteret lega-
tos bonos et legales in Lombardiam, quod Cremonenses et Placentini erant parati
facere in totum voluntatem domni pape et ecclesie Romane. Qui domnus papa

70 transmixit duos legatos in Lombardiam cum literis suis, scilicet Bernardum de Cas-
tegneto, canonicum Aurelianensem, natione Provincie, et magistrum Bernardum(g),
abbatem S. Theodori de Trebis, canonicum regularem, capelanos suos. Et antequam
essent in Lombardia actum est istud. [...]

In proximo mense julii predicti legati venerunt in Lombardiam et primo recepti
75 fuerunt cum magno honore in Cremona a domno marchione et a Cremonensibus ;

et, nichil ibi facientes de legatione sua, venerunt in Placentiam, ubi simili modo et
honorifice recepti fuerunt. Et domnus marchio venit cum eis et iverunt domni legati
ad hospitandum in palatio domni episcopi. Et die statuto, facta magna concione in
platea majoris ecclesie sive in curia domni episcopi, ipsi legati receperunt ab ipso

80 domno marchione et a potestate et Comuni Placentie promissiones et obligationes
quascumque voluerunt, compromitendo ipsi Placentini in eos nomine domni pape
et Ecclesie de omnibus ad eorum voluntatem sin aliquo intellectu, dando fidejus-
sores mercatores et alios divites Placentie ad eorum voluntatem ; et Comune Cre-
mone insuper jurando quilibet(h) de civitate et districtu sacramenta Ecclesie per

85 fratres Predicatores et Minores qui per civitatem et episcopatum homines jurare
faciebant. Illud idem fecerunt in Cremona ; multi maliociosi religiosi et alii vadunt
ad legatos, inducentes eos ad omne malum contra marchionem et illos de parte sua.
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Document 11 — Annales de Plaisance

À la curie du seigneur pape se passent les choses suivantes. Le marquis travaille 65

à ses intérêts par l’intermédiaire de Petruzolo di Regio, son procureur, afin de conser-
ver sa seigneurie sur les cités pour le compte de l’Église. Le seigneur Buoso travaille
à ses intérêts, afin de rabaisser le marquis. Le comte travaille à ses intérêts, dans
le but de retrouver ses fils et de garder la seigneurie qu’il détient. Mais le seigneur
pape, dont le nom est bien loin d’être suivi d’effet, ne les écoutait pas et disait seule- 70

ment être l’ami spécial du seigneur marquis et que ce dernier devait entièrement
remettre entre ses mains son sort et celui des siens en tout espoir et toute confiance
en lui. Et comme tout ceci traînait en longueur à la Curie, il fut donné pour ins-
truction aux ambassadeurs qui s’y trouvaient de demander au seigneur pape qu’il
envoie en Lombardie de bons légats, connaissant le droit, les Crémonais et les Pla- 75

centins étant disposés à faire en toute chose selon la volonté du seigneur pape et de
l’Église romaine. Lequel seigneur pape dépêcha en Lombardie deux légats munis de
ses lettres, Bernard de Castanet, chanoine d’Orléans, de la nation de Provence, et
maître B[artolomeo], abbé de San Teodoro de Trévi, chanoine régulier, ses chape-
lains. Et avant qu’ils parviennent en Lombardie, il se passa ceci. [...] 80

Au mois de juillet suivant, les susdits légats vinrent en Lombardie et furent
d’abord reçus avec grand honneur à Crémone par le seigneur marquis et les Cré-
monais ; et, sans rien accomplir de leur mission dans cette première cité, ils vinrent
à Plaisance, où ils furent reçus avec honneur de la même façon. Et le seigneur mar-
quis vint avec eux ; et les seigneurs légats furent logés dans le palais du seigneur 85

évêque. Et, un jour convenu, lors d’une grande assemblée sur la place de l’église
majeure ou cour du seigneur évêque, les légats reçurent du seigneur marquis et du
podestat et de la Commune de Plaisance toutes les promesses et obligations qu’ils
voulurent ; et les Placentins s’en remirent en tout à leur arbitrage et volonté au
nom du seigneur pape et de l’Église, sans aucune réserve, en livrant à leur volonté 90

comme fidéjusseurs des marchands et d’autres riches de Plaisance ; et en outre la
Commune de Crémone [et] tous ceux de la cité et du district prêtèrent serment à
l’Église, les frères Prêcheurs et Mineurs faisant jurer les hommes dans toute la ville
et tout l’évêché. Ils firent de même à Crémone ; beaucoup de religieux mal inten-
tionnés et d’autres viennent auprès des légats et les dressent contre le marquis et 95

ceux de son parti.
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Dossier 3 — Mission pontificale à Crémone et à Plaisance

In proximo mense septembris predicti legati extraserunt dictum marchionem
et comitem et homines de Placentia de omni excommunicatione in platea majo-

90 ris ecclesie, verberantes domnum marchionem et potestatem Placentie et comitem
Ubertinum de virgis sicut consuetum est.

Interea predicti legati receperunt promissiones et sacramenta ab Alberto de Fon-
tana et a suis qui erant in Petrascremona dantibus pro eorum securitatibus Capelle-
tos ; et Capelleti forestatos Placentie pro eorum securitatibus dederunt.

95 Interea legati cum duodecim sapientibus Placentie de parte comitis iverunt ad
Carmanium ad loquendum cum Alberto da Fontana et sapientibus suis, inquirentes
per scrutinium de bono statu civitatis Placentie, sicut dicebant ; et reversi sunt Pla-
centiam, volentes factum quod desiderant prius complere in Placentia quam in Cre-
mona.

100 Die Veneris III mensis decembris, cum ambaxatores Cremone et Papie essent in
Placentia causa copulandi inter ipsa Comunia societatem pro bono ipsorum Comu-
nium et essent ibi ambaxatores in Consilio Comunis Placentie causa complendi
predictam societatem, jurandi et firmandi stando in ipso Consilio, predicti legati,
qui tractatum fecerant in Placentia de opprimendo comitem et partem suam et

105 qui jam tantum fecerant quod Ubertus Pellavicinus marchio propter odium quod
creverat inter ipsum et domnum Bosium expulsus erat et divisus de Cremona ubi
per XVI annos dominium habuerat, et qui tunc erat in Placentia, cui Placentini
magnates insistebant ut refutaret dominium civitatis Placentie, quod refutavit in
manus domni episcopi Placentie nomine domni pape ; qui facta ista refutatione in

110 concordia cum Placentinis Burgum ivit(i). Et circa medium diem, cum Bonefacius
de Peccoraria iret ultra Treviam, obviavit capitaneos de Fontana, illos de Arcel-
lis, archipresbiterum de Campagnola cum magna quantitate rusticorum de Valle
Tidono amicorum venientes versus Placentiam ex precepto legatorum ut caperent
forciam tocius civitatis Placentie. Et reversus fuit idem Bonefacius versus Placen-

115 tiam clamando et dicendo : « Banniti intrant civitatem ! » ; et venit ad palacium
ubi Consilium predictum erat colletum occasione predicta. Et sic incontinenti tota
civitas fuit sub armis. Comes Ubertinus cum potestate Comunis et cum sua parte
reduxit se in plateam majoris Ecclesie. Johannes Palastrellus, qui est germanus dicti
comitis et qui jam steterat capitaneus partis sue, et Guido de Fontana, consangui-

120 neus germanus dicti comitis, et Zagnus ejus frater, qui maximam utilitatem habue-
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En septembre suivant, les susdits légats relevèrent ledit marquis et le comte et
les hommes de Plaisance de toute excommunication sur la place de l’église majeure,
en battant de verges le seigneur marquis et le podestat de Plaisance et le comte
Ubertino, selon la coutume. 100

Cependant, les légats reçurent des promesses et serments d’Alberto da Fontana
et des siens qui se trouvaient à Petrascremona, lesquels donnèrent comme sûreté les
Cappelleti ; et les Cappelleti donnèrent comme sûreté les exilés de Plaisance.

Cependant, les légats, accompagnés de douze sages de Plaisance du parti du
comte, se rendirent à Carmagno pour discuter avec Alberto da Fontana et ses sages 105

et enquêter par scrutin, comme ils disaient, sur le bon état de la cité de Plaisance ;
et ils revinrent à Plaisance, voulant y parvenir à leurs fins avant de faire de même à
Crémone.

Le vendredi troisième jour de décembre, tandis que les ambassadeurs de Cré-
mone et de Pavie se trouvaient à Plaisance afin de nouer entre ces communes une 110

société pour le bien de ces communes et alors qu’ils participaient au Conseil de
la Commune de Plaisance pour créer ladite société, la jurer et l’établir devant le
Conseil, les susdits légats (qui avaient intrigué à Plaisance pour opprimer le comte
et son parti et avaient déjà tant et si bien fait que le marquis Oberto Pelavicini, à
cause de la haine qui augmentait entre lui et le seigneur Buoso, avait été expulsé et 115

éloigné de Crémone où il avait eu la seigneurie pendant seize ans, lequel se trouvait
alors à Plaisance) [et] les magnats placentins pressaient [le marquis] de renoncer à
la seigneurie sur la ville de Plaisance, ce qu’il fit entre les mains du seigneur évêque
de Plaisance au nom du pape ; et après cette renonciation en accord avec les Placen-
tins, il alla au Borgo. Et vers le milieu du jour, Bonifacio di Pecoraria, comme il se 120

rendait au-delà de la Trebbia, rencontra en chemin les capitaines de Fontana, ceux
des Arcelli, l’archiprêtre de Campagnola avec un grand nombre de paysans amis
du Val Tidone, qui venaient en direction de Plaisance sur l’ordre des légats pour
prendre le contrôle de toute la cité de Plaisance. Et le même Bonifacio rebroussa
chemin vers Plaisance en criant et disant : « Les bannis entrent dans la ville ! » ; et il 125

vint au palais où le susdit Conseil était réuni pour la raison susdite. Et ainsi toute
la ville prit immédiatement les armes. Le comte Ubertino, avec le podestat de la
Commune et son parti, se rendit sur la place de l’église majeure. Giovanni Pallas-
trelli, qui était le frère dudit comte et avait été capitaine de son parti, et Guido da
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rant occasione dicte partis tam in dotibus uxorum eorum quam in beneficiis ecclesia-
rum ex tractatu legatorum, contra ipsum comitem et partem suam se opposuerunt
cum armis, congregantes se in Burgo Placentie cum magna quantitate inimicorum
partis ipsius comitis, introducentes illos de Valle Tidoni cum aliis in civitate Placen-

125 tie, guarniendo turrem Gotemteste et Sancte Brigide et palatium mercatorum. Et
dictus Johannes Pallastrellus et Guido de Fontana per legatos facti sunt capitanei
fidelium Ecclesie de Placentia, introducentes Albertum de Fontana et alios bannitos
in civitatem illa nocte per stractam de Sancto Francisco ; et tota illa nocte predicti
habuerunt totum Burgum usque ad Sanctum Stephanum, stando homines armati

130 per stratas cum magnis ignibus. Comes vero Ubertinus stando cum suis miserat ad
Burgum Sancti Dompnini pro auxilio et Cremonam. Interea erat magnus rumor
in platea majori ; alii dicebant : « Fiat sicut volunt legati », alii non. Unde comes
videns periculum suum et partis sue dixit ad legatos : « Placet mihi pro bono pacis
et concordie quod domnus episcopus Placentinus sit potestas Placentie ». Et omnes

135 dixerunt : « Placet nobis ». Et sic domnus episcopus de voluntate legatorum juravit
regimen civitatis Placentie ; et ivit creda per civitatem ex parte ejus ut quilibet se
desarmaret ; quod nullus facere voluit, timendo una pars alteram quod non decipe-
retur. Et stando sic in contractis primi sompni, Ubertus de Sipiono cum militibus de
Burgo circa CC milites aplicuit in Placentia cum trombeto bene armati, de quorum

140 adventu magnum gaudium fuit domno comiti et illis de parte sua. Et circa matu-
tina potestas Cremone et milicia et populus Cremone applicuerunt in Placentia,
mittendo semper litteras et nuncios legati eis precipiendo quod non venirent ; qui
propter hoc non dimiserunt, set, fracta porta civitatis de versus Cremonam, civita-
tem intraverunt et venerunt in plateam majoris ecclesie. Quo audito per illos qui in

145 Burgo Placentie erant, pavore conterriti alii fugierunt et alii venierunt ad comitem ;
et sic pars comitis crescit et altera decrescit. Et orto die, per vim contra voluntatem
comitis pars sua ivit ad illos qui erant congregati in Burgo Placentie ; et cum fue-
runt apud domos Bufforum, que guarnite erant de rusticis Vallis Tidonis et rosta
erat facta in via, capta rosta et domo Bufforum, multos ibi occiderunt, scilicet circa

150 XVII ; et iverunt ultra usque ad turrem Gotemteste, ubi erat facta una rosta ubi
alteri se defendebant viriliter et potenter. Comes Ubertinus non erat presens ; paci
milites ; ibant enim magnates de parte comitis predicando pacem, sicut erant Opizo
Balbus, Oddo Manchasola, Johannes de Porta et alii consimiles. Cremonenses vero,
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Fontana, parent germain dudit comte, et Zagno son frère, qui avaient tiré grande 130

utilité dudit parti tant avec les dots de leurs épouses qu’en bénéfices d’églises par
l’entremise des légats, s’opposèrent par les armes au même comte et à son parti ;
il se réunirent au Borgo de Plaisance avec une grande quantité d’ennemis du parti
du même comte, introduisirent ceux du Val Tidone et d’autres dans la cité de Plai-
sance et mirent en défense la tour de Gotemtesta et [celle de] de Santa Brigida et 135